
 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

DETERMINAZIONE N. 330/APC                                                      DEL 13 DICEMBRE 2024 

 

 

 

OGGETTO:  L. R. Abruzzo 58 del 20 Luglio 1989, Art. 17-ter, comma 2, lett.a). 

Interventi a sostegno del Volontariato dei Distaccamenti del Corpo 

Nazionale dei Vigili del Fuoco. 

Avviso Pubblico “Per il finanziamento di progetti finalizzati all'acquisto di 

mezzi, materiali, attrezzature e servizi da destinare in uso o comodato ai 

distaccamenti volontari del Corpo nazionale dei vigili del fuoco presenti ed 

operativi sul territorio regionale, campagne di informazione e progetti di 

formazione, proposti dall'Associazione Nazionale Vigili del Fuoco Volontari o 

sue articolazioni territoriali presenti in regione o da enti del terzo settore iscritti 

nel registro nazionale di cui al decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 (Codice 

del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 

giugno 2016, n. 106), che prevedano nello statuto la finalità espressa di sostenere 

e potenziare uno o più distaccamenti volontari dei vigili del fuoco”. 

Approvazione. 

  
 

IL DIRETTORE 

PREMESSO  

 

- che con L.R. n.58 del 20 luglio 1989 è stata disciplinata la materia “volontariato, 

associazionismo ed Albo regionale per la Protezione Civile; 

- che con l’art. 27, comma 6, L.R. n. 4 del 25 gennaio 2024, sono state apportate modifiche al 

Titolo III della  succitata L.R. n.58 del 20 luglio 1989 riguardanti l’introduzione di norme per 

il sostegno, miglioramento e  valorizzazione del servizio di soccorso pubblico di prossimità 

dei distaccamenti volontari del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, operativi nella Regione 

Abruzzo; 

- che l’art.17-ter, comma 2, prevede che la Regione Abruzzo, con appositi bandi annuali, 

finanzia, nei limiti di stanziamento di bilancio, progetti finalizzati all’acquisto di mezzi, 

materiali e attrezzature da destinare in uso o comodato ai distaccamenti volontari del Corpo 

Nazionale dei Vigili del Fuoco presenti ed operativi sul territorio regionale, nonché 

all’erogazione annuale di contributi per le spese correnti in favori dei Comuni cui sono a 

carico gli oneri relativi alla sede di servizio dei distaccamenti volontari, previa istanza di 

rimborso; 

- che l’art. 17-quater stabilisce “1. Agli oneri connessi all'attuazione delle previsioni di cui al 

presente Titolo, quantificati in euro 65.000,00 per ciascuna annualita' del triennio 

2024/2026, si provvede mediante le risorse iscritte negli appositi stanziamenti di nuova 

istituzione …, dello stato generale della spesa del Bilancio regionale 2024-2026, esercizi 

2024, 2025 e 2026 da assegnare al Dipartimento competente in materia di protezione civile; 

- 2. … 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2017;117~art1!vig=


 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

- 3. La Giunta regionale ed il Dipartimento regionale competente in materia di protezione 

civile adottano tutti gli atti necessari per dare attuazione alle disposizioni del presente 

articolo”; 

 

VISTA la nota prot. 0022237 del 12.12.2024 con la quale il Dipartimento dei Vigili del Fuoco del 

Soccorso pubblico e della Difesa civile – Direzione Regionale Abruzzo ha comunicato le sedi 

operative dei Distaccamenti Volontari dei Vigili del Fuoco della Regione Abruzzo; 

 

DATO ATTO che con L.R. n. 46 del 20.12.2019 e s.m.i. è stata istituita l’Agenzia Regionale di 

Protezione Civile cui sono state demandate tutte le attribuzioni in materia di protezione civile; 

 

CONSIDERATO che, nelle more del trasferimento delle risorse necessarie a dare attuazione alla 

sopra citata L.R. 58/1989, si rende necessario approvare idoneo Avviso pubblico utile a raccogliere 

eventuali proposte di progetti finalizzati all’acquisto di mezzi, materiali, attrezzature e servizi da 

destinare in uso o comodato ai distaccamenti volontari del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco; 

 

PRESO ATTO della documentazione predisposta dall’Agenzia propedeutica alla pubblicazione 

dell’Avviso Pubblico riservato all’Associazione Nazionale Vigili del Fuoco Volontari o sue 

articolazioni territoriali presenti in Regione o da enti del terzo settore iscritti nel registro nazionale di 

cui al decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, 

comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106), che prevedano nello statuto la finalità espressa 

di sostenere e potenziare uno o più distaccamenti volontari dei vigili del fuoco presenti sul territorio 

regionale (art. 17-ter , comma 2, lett. a) della L.R. 58/1989,  cosi come allegati alla presente 

determinazione: 

Allegato A – Avviso Pubblico 

Allegato B – Modello A - Domanda di Ammissione al contributo; 

Allegato C – Modello B – Dichiarazione sostitutiva; 

Allegato D – Modello C – Scheda Anagrafica Soggetto Competente; 

Allegato E – Modello D – Scheda di Progetto; 

Allegato F – Modello E – Piano Finanziario Progetto; 

 

EVIDENZIATO che le spese necessarie alla copertura degli eventuali progetti presentati ai sensi 

dell’art.17-ter della L.R. Abruzzo n.58/89  troveranno copertura nei limiti delle risorse trasferite dalla 

Regione Abruzzo all’Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

 

EVIDENZIATO, altresì, che alla valutazione delle richieste progettuali pervenute in adesione 

all’avviso pubblico, provvederà l’Ufficio Volontariato del Servizio Emergenze dell’Agenzia 

Regionale di Protezione Civile il  quale, a seguito di verifica ammissibilità a finanziamento, procederà 

ad impegnare sul pertinente capitolo di bilancio, le risorse necessarie all’esecuzione dei progetti 

stessi; 

 

PRESO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa e della legittimità del presente 

provvedimento; 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

 

VISTO il D.Lgs. n.1/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

VISTA la L.R. 46/2019; 

VISTA la L.R. 68/1989; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa: 

 

1) di approvare l’avviso e relativi allegati come riportati nella presente determinazione, ovvero: 

Allegato A – Avviso Pubblico 

Allegato B – Modello A - Domanda di Ammissione al contributo; 

Allegato C – Modello B – Dichiarazione sostitutiva; 

Allegato D – Modello C – Scheda Anagrafica Soggetto Competente; 

Allegato E – Modello D – Scheda di Progetto; 

Allegato F – Modello E – Piano Finanziario Progetto; 

 

2) di dare mandato al Servizio Emergenze di Protezione Civile - Ufficio Volontariato, di gestire 

tutte le fasi successive all’approvazione della presente determinazione a partire dalla 

pubblicazione sul portale dell’APC e pubblicizzazione degli avvisi, ricezione delle domande, 

valutazione dei progetti pervenuti ed ammissibili a finanziamento, nonché all’assunzione 

degli impegni di spesa in favore dei soggetti ammessi a finanziamento,  sulla base delle 

disponibilità di bilancio rilevata a seguito di trasferimento delle risorse da parte della Regione 

Abruzzo ai sensi della normativa di cui all’art. 17-bis e successivi,  L.R. 58/1989;  

 

3) di trasmettere il presente atto, per opportuna conoscenza, all’Ufficio T.A.C. dell’Agenzia 

Regionale di Protezione Civile della Regione Abruzzo; 

 

4) di provvedere, ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, alla pubblicazione della 

presente determinazione direttoriale sul sito istituzionale dell’Agenzia Regionale di 

Protezione Civile Regione Abruzzo – Sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

L’estensore 

Dott. Fabio Ferrante 
(F.to elettronicamente ai sensi dell’art. 20 del  

D.Lgs n. 7 marzo 2005, n. 82) 

Il Direttore dell’Agenzia Regionale  

di Protezione Civile 

Dott. Mauro Casinghini 

 

 

 

 


		2024-12-13T16:09:48+0100
	MAURO CASINGHINI




